CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Dandara - PT/MG

Gabinete 233 - Anexo IV - Câmara dos Deputados
(61) 3215-5233

dep.dandara@camara.leg.br

Brasília, 09 de setembro de 2024.

OFÍCIO Nº 154/2024

A Excelentíssima Senhora
ESTHER DWECK
Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Assunto: Solicitação de audiência.

Prezada Ministra,

 Cumprimentando-a cordialmente, solicito o recebimento em

audiência os srs. Rudinei Marques e Luiz Alberto Marques Vieira Filho,

representantes do Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos

Federais de Finanças e Controle (Unacon Sindical), para tratar da pauta

de negociação dos servidores da Carreira de Finanças e Controle que

atuam na Controladoria-Geral da União (CGU) e na Secretaria do

Tesouro Nacional (STN).

 Do mesmo modo, solicito também que seja levada em

consideração a contraproposta apresentada pela Carreira,

especialmente no que se refere a:

1) Manutenção dos 13 níveis de progressão;

2) Adoção do requisito de nível superior para os novos concursos

de técnicos federais de finanças e controle, conforme já havia sido

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Dandara - PT/MG

Gabinete 233 - Anexo IV - Câmara dos Deputados
(61) 3215-5233

dep.dandara@camara.leg.br

acordado com o Governo Federal), por meio do Termo de Acordo n. 25,

de 22/12/2015;

3) Retorno do alinhamento remuneratório com os cargos de

Perito/Delegado da carreira da Polícia Federal, uma vez que são

carreiras que adotam o mesmo modelo de subsídio e exercem

atividades com grau de complexidade e responsabilidade equiparáveis.

No aguardo de um posicionamento de V.Exa., renovo votos de

estima e apreço.

Atenciosamente,

Dep. Federal Dandara (PT/MG)